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اندیشکدهها

آیندهمبهمفلسطینیها
درحالی که اقدامات آمریکا بــرای برقراری آتش بس در 
غزه ادامه دارد، آینده سرزمین های فلسطینی هنوز در 
ابهام است. تشــکیلات خودگردان فلسطین، مستقر 
در کرانه باختــری و تحت حاکمیت فتــح، امیدوار بود 
کــه افول حماس به آن فرصت دهد تــا کنترل نوار غزه 
را دوباره به دســت گیــرد. با این حال، بعید اســت که 
تشکیلات خودگردان بتواند خلأ قدرت در غزه را پر کند 
و ناتوانــی آن در انجام این کار، نشــان دهنده واگذاری 
جنبش ملی فلســطین از نهادهای بزرگتــر به طوایف 
محلی اســت که به دنبال انجام مستقل امور هستند. 
در ۸ ژوئیه، بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل، 
جلسه ای - دومین جلســه در دو روز - با دونالد ترامپ، 
رئیس جمهــور آمریکا، در مورد چگونگــی پایان دادن 
به جنگ اســرائیل و حماس برگزار کــرد. در همان روز، 
نتانیاهو پس از دیدار با مایک جانسون، رئیس مجلس 
نمایندگان آمریکا، به خبرنگاران گفت: »ما هنوز باید کار 
را در غزه تمام کنیم، همه گروگان های خود را آزاد کنیم، 
قابلیت های نظامی و دولتی حمــاس را از بین ببریم و 
نابود کنیم.« اندکی پس از آن، استیو ویتکوف، فرستاده 
ویژه ترامپ، گفت که اختلافات بین اسرائیل و حماس 
که مذاکرات را متوقف کرده است، از چهار مورد به یک 
مورد کاهش یافته است. سخنگوی وزارت امور خارجه 
قطر به طور جداگانه به خبرنگاران گفت که برای نهایی 
کردن آتش بس به زمان بیشــتری نیاز است. حماس با 
آگاهی از اینکه متحمل خســارات نظامی شده است و 
خسارات مانع از حکومتش بر غزه پس از جنگ خواهد 
شد، تلاش می کند تا حد امکان نفوذ خود را حفظ کند. 
گزارش بی بی سی در 6 ژوئیه نیز همین موضوع را تأیید 
می کند. این گــزارش می گوید که ســاختار امنیتی و 
حکومتی حماس تقریباً فروپاشیده است. این گروه تنها 
حــدود 20 درصد از غزه را کنترل می کند، در حالی که 
95 درصد از ساختار فرماندهی آن از بین رفته است. به 
جای حماس، حدود شش طایفه مسلح وجود دارند که 
برای پر کردن خلأ سیاســی و امنیتی با یکدیگر مبارزه 
می کننــد. مطمئناً، حماس احتمــالًا نوعی حضور در 
غزه را حفظ خواهد کرد؛ این گروه در آنجا ایجاد شــده 
است و همچنان در بین ساکنان غزه حامی پیدا خواهد 
کرد امــا در موقعیتی نخواهد بود که بر سیاســت غزه 
تسلط داشته باشد. این هدف مشترک نه تنها اسرائیل 
و ایــالات متحده، بلکه ذینفعان منطقه ای مانند مصر، 
اردن، عربستان سعودی و امارات متحده عربی نیز بوده 
اســت. حتی کشــورهایی مانند ترکیه و قطر که روابط 
نزدیک تری با حماس دارند، ظاهراً علاقه ای به بازگشت 
بــه وضع ســابق ندارند. منطق سیاســی این وضعیت 
نشان می دهد که غزه دوباره تحت حاکمیت تشکیلات 
خودگــردان فلســطین قرار خواهــد گرفــت. اما نفوذ 
تشکیلات خودگردان فلسطین از سال 200۷ به لطف 
تصرف مسلحانه غزه توسط حماس و گسترش همزمان 
شــهرک های اســرائیلی به طور قابــل توجهی کاهش 
یافته اســت. اختلافات داخلی، فســاد، سوءمدیریت، 
اقتدارگرایی و رهبری سالخورده نیز در زوال تشکیلات 
خودگردان نقش داشته اند. محمود عباس، رئیس تقریباً 
90ساله تشکیلات خودگردان، در هفت ماه گذشته دو 
جانشین بالقوه منصوب کرده است. در نوامبر گذشته، 
او روحی فتوح، رئیس ۷5 ســاله شورای ملی فلسطین 
را به عنــوان رئیس موقــت در صورت مرگ یــا ناتوانی 
خود معرفی کرد. ســپس در ماه آوریل، شورای مرکزی 
سازمان آزادی بخش فلسطین با اکثریت قاطع به ایجاد 
سمت جدید معاون رئیس جمهور کشور فلسطین رأی 
داد که عباس، معاون دیرینه خود، حسین الشــیخ را به 
این ســمت منصوب کرد. با این حال، این انتصابات در 
حالی که موقعیت تشکیلات خودگردان در مناطقی از 
کرانه باختری که ظاهراً تحت کنترل آن است، رو به افول 
است، چندان مؤثر نیست. در حال حاضر چالش هایی 
برای نفوذ تشکیلات خودگردان وجود دارد. مقاله ای در 
5 ژوئیه در وال اســتریت ژورنال گزارش داد که گروهی 
متشــکل از پنج شیخ قبیله از هبرون، ظاهراً به رهبری 
شــیخ وادی الجعبری، به دنبال تأسیس امارتی جدا از 
تشکیلات خودگردان فلسطین هســتند. این رهبران 
طوایف با ادعای نمایندگی از اکثریت ۷00 هزار ساکن 
فلســطینی هبرون، نامه ای به نیر برکات، وزیر اقتصاد 
اســرائیل، ارسال کردند و گفتند که امارت آنها اسرائیل 
را بــه عنــوان دولت یهود به رســمیت می شناســد و به 
توافق نامه های ابراهیم می پیوندد. مشخص نیست که آیا 
این رهبران می توانند به این اهداف دست یابند یا خیر، 
اما این اقدام آنها عدم محبوبیت تشکیلات خودگردان 
را به همــراه دارد. مناطقی از کرانه باختری که اکثریت 
آنها فلسطینی هستند، یک سرزمین پیوسته را تشکیل 
نمی دهند، بلکــه به عنوان کانتون هــای محلی وجود 
دارند. چنین فضایی به نفع کســانی است که به دنبال 
حکومت محلی هستند و این حکومت محلی حاکمیت 

تشکیلات خودگردان را تضعیف می کند.
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 حب تهـران 
آویو یا بغض تل 

چرا پاکستان در مقابل جنگ اسرائیل با ایران چنین موضع گرفت

جنگ اسرائیل با ایران محک تازه ای برای موضع گیری کشورهای 
منطقــه و جهان بــود. طبــق پیش بینی هــا، موضع گیری ها در 
حمایت از اسرائیل از طرف بازیگرانی بود که حمایت های مالی، 
تسلیحاتی و اطلاعاتی به تل آویو ارائه می دادند. برخی از کسانی 
که موضع گیری هم نکرده بودند، باز تا حدی به کمک اســرائیل 
آمدند. برخــی دیگر، موضع میانــه گرفتند و صرفــاً از دو طرف 
خواســتند چنین و چنان نکنند. برخی کشورها، به خصوص در 
منطقه، نگرانی های خود را از تبعات چنین جنگی پیشــتر هم با 
واشنگتن مطرح کرده بودند. در مقابل اقدام عملی علیه اسرائیل 
بابت حمله به ایران به کشور کوچک یمن منحصر بود که دعوای 
خود با اســرائیل را ادامه می داد. البته خیلــی مقامات با ادبیات 
مختلف، نســبت به این حملات به ایــران ابراز مخالفت و نگرانی 
می کردند یا حتی آن را محکوم می دانستند. در میان آن هایی که به 
موضع گیری در این باره می پرداختند، شاید تندترین و جدی ترین 
ادبیات از ســوی مقامات پاکستان دیده شــد. این موضع گیری 
منجر به برخی گمانه زنی ها و حتی انتشــار برخی اخبار نیز شد 
که البته تکذیب شدند. پیش از آنکه به چرایی واکنش اسلام آباد 

بپردازیم، مروری بر این موضع گیری ها خالی از لطف نیست.

پاکستانیهاچهگفتند؟ �
بلافاصلــه پــس از شــروع جنــگ، آصــف علــی زرداری، 
رئیس جمهور پاکســتان تجاوز آشــکار اســرائیل علیه جمهوری 
اســلامی ایران را به شــدت محکــوم کرد. وی گفــت: »حملات 
نظامی اسرائیل نقض آشــکار حاکمیت و تمامیت ارضی ایران و 
به منزله نادیده گرفتن کامل منشور سازمان ملل و اصول اساسی 
حقوق بین الملل اســت.« رئیس جمهور پاکســتان تصریح کرد: 
»عمیق ترین مراتب تســلیت خود را به ملت برادر ایــران درپی از 
دست دادن جان انسان ها در حمله تروریستی رژیم صهیونیستی 
ابراز می کنم.« زرداری همچنین از جامعه بین المللی و ســازمان 
ملل خواســت تا رژیم متجاوز )اســرائیل( را پاسخگو کرده و برای 
جلوگیری از تشدید بیشــتر اوضاع، اقدامات فوری انجام دهند. 
همان زمان، مجلس ملی پاکستان با اجماع کامل قطعنامه ای را 
تصویب کرد که در آن ضمن محکومیت شدید این اقدام، بر حق 

ایران در دفاع مشروع تأکید شد. 
سردار ایاز صادق، رئیس مجلس پاکستان در سخنانی صریح 
اعلام کرد: »اسرائیل یک رژیم تروریستی است و پاکستان هرگز آن 
را به رسمیت نخواهد شناخت«. وی افزود: »تصویب این قطعنامه 
نشــان دهنده موضع اصولی پاکســتان در حمایت از کشورهای 
مظلوم و مقابله بــا تجاوزگری اســت.« در قطعنامه مصوب آمده 
اســت: »مجلس ملی پاکســتان حمله غیرقانونی و تحریک آمیز 
اسرائیل به کشور برادر جمهوری اسلامی ایران را که موجب تلفات 
جانی و خسارات گسترده شده است، با شدیدترین لحن محکوم 
می کند. این اقدام نقض آشکار منشــور سازمان ملل و تهدیدی 

جدی برای صلح منطقه ای و جهانی به شمار می رود.« 
پارلمان پاکســتان همچنین از دولت این کشور خواست تا با 
جدیت خواهان تشکیل جلسه فوری شورای امنیت سازمان ملل 
و سازمان همکاری اسلامی برای بررسی این تجاوز و اتخاذ تدابیر 

بازدارنده شود. 
سردار فتح اله خان میان خیل، رئیس کمیسیون دفاع مجلس 
ملی پاکستان، با ایرنا مصاحبه کرد و گفت: »عملیات موشکی 
نیروهای مســلح ایران علیه تجاوزات اســرائیل، کاملًا مطابق با 
قوانین بین المللی و منشور ســازمان ملل است و همزمان باید 
بگویم که این وضعیت، فرصتی برای حاکمان کشورهای منطقه 
و تمام امت اسلامی برای وحدت در برابر دشمنان مشترک به ویژه 
اسرائیل به حساب می آید.«  وی اقدامات اسرائیل را نقض صریح 
هنجارهای بین المللی دانست و افزود: »دشمنان اسلام به ویژه 
اسرائیل در ایجاد ناامنی در منطقه دست دارند لذا اکنون زمان 
یکپارچگی کشورهای جهان اسلام علیه اسرائیل است.« سناتور 
محمد اسحاق دار، معاون نخست وزیر و وزیر امور خارجه پاکستان 
طی تماس تلفنی با سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه ایران، 
حملات رژیم صهیونیستی به ایران را به شدت محکوم کرد و با ابراز 
همبستگی دولت و مردم پاکستان با دولت و مردم ایران، نسبت 
به بر هم خوردن ثبات و امنیت کل منطقه ناشــی از تجاوزهای 
رژیم صهیونیستی ابراز نگرانی کرد. شهباز شریف، نخست وزیر 
پاکستان، در تماس با مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران، با 
بیان اینکه دولت و ملت پاکستان در کنار جمهوری اسلامی ایران 

هستند، تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران را نقض تمامی قوانین 
بین المللی توصیف و ضمن محکومیت آن شــهادت تعدادی از 
مردم، مقامات و دانشــمندان کشورمان را تسلیت گفت. شهباز 
شــریف با اظهار امیدواری نســبت بــه برقراری صلــح و آرامش 
افزود: »متاسفانه رژیم صهیونیستی با مصونیت مرتکب تمام این 
اقدامات خلاف منشور و قواعد بین الملل می شود.« نخست وزیر 
پاکستان با بیان اینکه کشورش آماده است در عملیات بازگشت 
حجاج از حج به ایران همکاری کند، از رئیس جمهور خواست که 
سلام وی را به مقام معظم رهبری ابلاغ کند. وی همچنین با سفیر 
ایران در اسلام آباد دیدار، حمله نظامی اسرائیل به ایران را محکوم 
و بر حمایت کامل دولت و ملت پاکســتان از ایران تأکید کرد. در 
روزهایی که بعدتر روزهای پایانی جنــگ از کار درآمدند، عاصم 
افتخار احمد، نماینده پاکستان در شورای امنیت سازمان ملل 
گفت کشورش حمله »غیرقانونی و بی دلیل« رژیم صهیونیستی 
به خاک ایران را به شدت محدود می کند. وی افزود: »باید پیش 
از آن که اوضاع از کنترل خارج شود، آتش بس کامل میان ایران 
و اسرائیل برقرار شود.« نماینده پاکستان در شورای امنیت تأکید 
کرد: »اقدامات غیرقانونی اسرائیل نباید مسیر  مذاکرات مرتبط با 
برنامه هسته ای ایران را تضعیف کند.« پس از جنگ هم این قبیل 

موضع گیری ها در حمایت از ایران ادامه داشت.
از همه این واکنش ها شدیدتر البته واکنش وزیر دفاع پاکستان 
بــه اظهارات رضا پهلوی در حمایت از حملات اســرائیل به ایران 
بود. خواجه محمد آصف، ابتدا در توئیتی با ادبیاتی به شدت تند، 
پهلوی را »انگل«، »امپریالیســت« و عباراتی تندتر از این خطاب 
کرد و وقتی ادبیات او با انتقاد برخی مواجه شــد، چنین توضیح 
داد: »تأسف آور است که بعضی ها نگران تعارفات کلامی هستند، 
وقتی جلوی چشم »دنیای متمدن«، نسل کشی در جریان است 
و هزاران کودک بدون توقف سلاخی می شوند. این یک دورهمی 
شام نیست که لازم باشد حواس آدم به زبان و آداب معاشرت باشد. 
پهلوی در کنار نتانیاهو ایستاده، یک دیوانه نسل کش. تنها چیزی 

که لایقش است نفرت است و لاغیر.«

مشکلپاکستانبااسرائیلچیست؟ �
اما چرا پاکستان با اســرائیل آن قدر مشکل دارد که نه تنها به 
حملات اســرائیل بلکه به موضع گیری یــک چهره دیگر در قبال 
ایــن رژیم نیز چنیــن واکنش نشــان می دهد؟ این ســؤال چند 
پاســخ دارد. بخشی از موضوع طبعاً به هویت پاکستان به عنوان 
کشــوری اســلامی برمی گردد، بخشــی به غیبت پاکســتان در 
بسیاری از تنش های خاورمیانه برخلاف بعضی کشورهای حاشیه 
خلیج فارس مربوط است، بخشــی به تنش قدیمی و تازه هند و 

پاکســتان مربوط است، بخشی نتیجه رابطه اســلام آباد با تهران 
است، بخشی به تعاملات پاکستان با چین مربوط است، بخشی، 
احتمالًا به نگرانی های منطقه ای پاکستان برمی گردد و بخشی هم 

آینده نگری اسلام آباد است.

مسئلهمذهب �
پاکستان به هر حال کشــوری اسلامی است و در این زمینه 
ادعاهای بســیاری دارد. فضای عمومی این کشــور نیز فضای 
مذهبی اســت، با دغدغه های این چنینی. یکــی از تبعات این 
حالت نیز طبعاً دغدغه فلســطین و موضع در مقابل اســرائیل 
اســت. این موضع زمانی موضع مشترک و قاطع در میان قریب 
به اتفاق کشــورهای اسلامی بود. بســیاری از آن ها اما به دلیل 
درگیری مستقیم با مســائل خاورمیانه، اسرائیل و ایران و نیز به 
خاطر شکســت هایی که در تقابل با اســرائیل متحمل شدند، 
موضع خود را تلطیف کردند یا تغییر دادند اما پاکســتان، مثل 
عربستان سعودی، امارات متحده عربی، مصر، اردن و دیگران، 
در میانــه ایــن درگیری ها نبوده اســت و دلیل بــرای تغییر این 
موضع نداشــته. همچنین، بــاز برخلاف کشــورهای مذکور، 
در تعامــلات با متحدانش نیز فشــاری بابت تعامل با اســرائیل 
متحمل نمی شده. از این رو همچنان بر موضع تقابل با اسرائیل 
و حمایــت از فلســطین به همان شــکل ســابق مانده اســت. 
عمران خان، در ســال 2020 زمانی که روند عادی سازی روابط 
کشورهای مســلمان عرب با اسرائیل در جریان بود، بار دیگر بر 
این موضوع تأکید کرد: »هر چه کشــورهای دیگر انجام دهند، 
موضع ما روشن اســت. محمدعلی جناح در سال ۱9۴۸ گفته 
بود تا زمانی که فلسطینی ها حقوق شــان را به دست نیاورند، ما 
نمی توانیم اسرائیل را به  رسمیت بشناسیم.« سال ها پیش از او، 
پرویز مشرف، سلف عمران خان نیز تأکید کرده بود برقراری رابطه 
با اسرائیل منوط به حل مسئله فلسطین است. طبعاً در چنین 
وضعی، وقتی اســرائیل به همسایه پاکستان حمله کرده باشد، 
پاکستان تصمیم سختی برای اعلام حمایت از ایران و مخالفت 

با اسرائیل ندارد.

دوستدشمنمن �
مســئله دیگری کــه بر روابط پاکســتان و اســرائیل اثر جدی 
می گذارد، مســئله هند است. یکی از پایه های وجود پاکستان از 
زمان تأسیس به عنوان کشوری مستقل، تقابل با هند بوده است. 
حتی می توان ادعا کرد، پاکســتان اول مشکلی با هند بود و بعد 
به کشوری مستقل تبدیل شد. هند از طرف دیگر، از جدی ترین 
حامیان اسرائیل در شرق است. روابط گسترده هند و اسرائیل، هم 

خبرنگار گروه دیپلماسی
روح اله نخعی

یکی از پایه های 
وجود پاکستان 

از زمان تأسیس 
به عنوان کشوری 
مستقل، تقابل با 
هند بوده است. 

هند از طرف دیگر، 
از جدی ترین 

حامیان اسرائیل در 
شرق است. روابط 

گسترده هند و 
اسرائیل، هم جنبه 
نظامی داشته، هم 

جنبه اقتصادی و 
تجاری، هم جنبه 

سیاسی و هم جنبه 
عقیدتی. افراطیون 

مذهبی در هند، 
همانند افراطیون 
مذهبی اسرائیل، 

مسلمانان را 
دشمن خود تعریف 

 می کنند 

Pr
es

id
en

t :
س

عک
 

در شــرایطی که دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریــکا اعلام کرد که به خرج 
اروپا پدافند هوایی پاتریوت را به اوکراین می فرستد، مکرون گفت:»آزادی 
اروپــای ما در زمانی به خطر افتاده اســت که با حمله به اوکراین، جنگ 
به خاک ما کشــیده شده اســت، در حالی که ایالات متحده نوعی عدم 
قطعیت به آن افزوده و اروپای ما خود را در لبه یک قوس وسیع بحران می بیند 
که از خلیج گینه شــروع می شــود، از ســاحل آفریقا تا خاورمیانه و ایران امتداد 
می یابد. بگذارید واضح باشــیم: ما اروپایی ها اکنون باید امنیت خود را تضمین 

کنیم«.
او با اشــاره به جنگ اوکراین گفت:»امنیت و آزادی ما با سرنوشت این کشور 
پیوند خورده است. به همین دلیل است که فرانسه، به همراه شریک بریتانیایی 

خود، ائتلافی از کشــورهای داوطلب را گرد هم آورده اســت تا به تضمین صلح 
پایــداری که در قاره خــود به آن نیاز داریم، کمک کند. ایــن ائتلاف داوطلبان، 
اکنون شامل ۳0 کشور است و ستاد عملیاتی آن برای اولین بار در پاریس تأسیس 
و مســتقر شده است. این، بخشــی از توانایی ها و تلاش های عملی است که ما 
در حــال حاضر انجام می دهیم و هدف آن تبدیل فرانســه به کشــور زیربنا برای 

عملیات های آینده است.«
 مکرون با اشــاره به رویکرد دونالد ترامپ برای کاهش نقش ایالات متحده در 
دفــاع از اروپا گفت: »من به مردم فرانســه اعلام کردم که در مواجهه با تهدیدات 
وجودی برای آزادی ما، باید تصمیمات تاریخی بگیریم. به نظر من، این تصمیمات 
برای تضمین امنیت و استقلال ما ضروری هستند. در حالی که متحد آمریکایی 

ما تمایل به کناره گیری نشان می دهد یا ابهامات جدیدی برای ما ایجاد می کند، 
ما به عنوان یک متحد باید یک بار برای همیشــه امنیت خود و قاره را در دســت 
بگیریم و یک ستون واقعی اروپایی برای ناتو بسازیم.« او سپس با طرح این سوال 
که آیا فرانســه می تواند در برابر درگیری های شدید در خاک اروپا در سه تا چهار 
سال آینده مقاومت کند یا نه گفت: »بله، زیرا ما فرانسوی ها قصد داریم در قرن 

آینده آزاد بمانیم.«

پیشبهسویاروپاییمستقلتر �
مکرون با تاکید بر لزوم افزایش بودجه نظامی فرانسه گفت: »ما باید تلاش هایی را 
که در طول سه سال گذشته انجام داده ایم، ادامه دهیم تا بتوانیم سریع تر نوآوری 

ادامه از 
صفحه 

اول


